
第一幕 百度搜索，网上病假条叫卖欢

□ 本报记者

9月份已过半，不少
上班族把目光投向中秋和
国庆，对于有年假或者调
休额度的人来说，可以拼
成一个12天甚至16天的
“加长版”假期。然而，不
少没能请到年假和调休的
人，却想方设法，甚至从网
上买病假条。

连日来，市场星报、安
徽财经网记者暗访了解
到，网上有人声称能代开
合肥市所有三甲医院的病
假条，价格从几十元到数
百元不等。

星报调查XINBAODIAOCHA
2015年9月24日 星期四
编辑丁家发 | 组版李静 | 校对夏君

06

安徽双赢集团拍卖有限公司
拍卖公告

受人民法院委托，我公司将对以下标的以“网络电子竞价”
形式进行公开拍卖：

一、拍卖时间：2015年10月21日上午9:30
二、拍卖地点：安徽省人民法院涉诉资产交易中心网
三、拍卖标的：
1、位于合肥市太湖中路68号同城花园1幢101室商业用房，钢混

结构，建筑面积约134.36㎡，参考价206.3104万元。（保证金25万元）
2、位于合肥市太湖中路68号同城花园1幢102室、201室、

202室、203室商业用房，钢混结构，建筑面积约777.48㎡，参考
价802.7584万元。（保证金100万元）

3、位于合肥市太湖中路68号同城花园1幢103室商业用房，钢混
结构，建筑面积约185.94㎡，参考价285.5104万元。（保证金36万元）

4、位于合肥市太湖中路 68 号同城花园 1 幢 3-101 室、
3-102室、3-103室商业用房，钢混结构，用途为仓储，建筑面积
约680.12㎡，参考价140.2048万元。（保证金20万元）

以上标的先整体后拆分拍卖，整体参考价1434.784万元。
（保证金181万元）

5、位于合肥市长江中路停车场商业服务用房，总建筑面积
约为536.4㎡，设计用途为商业服务，钢混结构，实际用途为商
业经营。参考价3204.88万元。（保证金320万元）

四、咨询、展示时间：自公告之日起至 2015 年 10 月 20 日
17：00止。

有意竞买者请于2015年10月20日17：00前向合肥公共
资源交易中心指定账户汇入公告中约定的竞买保证金并办理
申请登记手续（具体要求见安徽合肥公共资源交易中心发布的

《合肥市太湖中路 68 号同城花园 1 幢多套房产司法拍卖公告
（三次）》、《合肥市长江中路停车场房产司法拍卖公告》）。

咨询电话：0551-66223763、66223760、63506019、
13339293625

监督电话：0551-65352732、65352801
公司网站：http://www.sy-ah.com

司法拍卖公告
2015年045号

受法院委托，定于2015年10月16日上午9：30在安徽省
人民法院诉讼资产交易中心网通过“网络电子竞价”的方式对
以下标的进行司法拍卖。

一、拍卖标的：
1、合肥市安徽大市场L2#1973号房产，钢混结构，建面约

49.17㎡，参考价987268.5元，保证金：10万元。
2、合肥市南国城市花园荣昌阁101室房产，混合结构，建

面约125.34㎡，参考价752895元，保证金：7万元。
3、合肥市新站区包公大道755号园上园小区16幢1505室房

产，建面约93.7㎡，钢混结构，参考价666113元。保证金：6万元。
4、肥东县新城区东方花园雅典公寓A2幢1602室房产，钢

混结构，建面约100.63㎡，参考价440550元（含装潢费），保证
金：4万元。（此标的在本公司拍卖）

5、巢湖市烔炀镇烔炀山水文化广场别墅六套（B 幢 102、
103，D 幢 101、102、103、104），建面分别约为：252.08㎡、
247.98㎡、230.25㎡、252.7㎡、252.7㎡、230.25㎡。参考价分别
为：98.61万元、97.01万元、90.07万元、98.86万元、98.86万元、
90.07万元。保证金：10万元/套。

二、看样地点及时间：标的物所在地，自公告之日起至2015
年10月15日下午17：00止。

有意者须于2015年10月15日17:00前，通过本单位（本人）
账户以电汇、转账的形式向指定账户（收款单位：安徽省环境能源
交易所有限公司；开户银行：杭州银行合肥包河支行；账号：
3401040160000055294）汇入相应保证金，并至合肥市滨湖新
区南京路2588号安徽合肥公共资源交易中心二楼8号财务窗口
以及633室办理相关手续。竞买保证金不得由他方代为缴纳。

公司地址：合肥市潜山路与清溪路交口天一大厦21层
联系电话：0551-62915110 62645593

安徽省金桥拍卖有限责任公司
2015年9月24日

●开一星期的病假比较普遍

知情者称，在网络上交易最频繁的病

假事由，多为胃炎或呼吸道感染，“普通人

一般就请一个星期的病假，开成胃炎或呼

吸道感染最为普遍”。

“接到生意后，黄牛一般都从非正规

渠道找来空白假条，然后通过店家的临

摹，再出售给买家。”该知情者表示，假条

上所有盖的公章都是私自刻的公章。

在与知情者交谈中，记者获悉，为了避

免被有关部门打击，黄牛都不亲自出面，都是

交由他人或以快递的方式送出，一年收入能

接近10万元。

●确有部分假条从医院流出

该知情者坦承，虽然假的多，但确实

也有不少假条为真的，“主要是为一些比

较较真的单位人事部门服务的”。

据悉，这些真假条都是由一些医院熟

知的医生，在工作之余，开出一些假条并

加盖医院公章交给黄牛，“真假条，因为需

要同医院工作人员私下交易，所以相对来

说，价格也比较贵”。

假条背后，已形成地下产业链
市场上流通的病假条有没有真的？记者联系一名知情人。该知

情者向记者透露了假条买卖背后的产业链。

第四幕

凑长假，网购“病假条”也蛮拼
记者调查核实：所谓“量身定制”多为伪造，已形成地下产业链

●网上公开叫卖病假条

“网上买假条，想请国庆前9月28日、

29日、30日的假，不知道假条真伪？”在合肥

一企业机关上班的小何，在微信朋友圈发

了一则消息，立即引起不少白领们的共鸣。

小何称，他听朋友介绍说网上可以

买到假条，就花了100元钱买了一张，请

假的病因是腰肌劳损。

“可是这几天有朋友提醒，说这段时

间网上到处在说买假的病假条被查处，

不但单位会去医院核实，而且一旦查到

病假条是虚假的，购买这一行为还涉嫌

违法？”小王说，目前他很犹豫，不敢将此

病假条交给领导。

网上真的可以买到病假条吗？记者

在百度输入“合肥 病假条”搜索发现，有

数十条“代开病假条”的消息，其中有几

条是“合肥代开三甲医院病假条、诊断证

明、怀孕证明、住院证明、流产证明等”，

后面还留有QQ号及手机号。

●假条也能“量身定制”？

记者尝试加了一个名为“诚信代办”

QQ 号，交谈中获知，病假条价格是几十

元到数百元不等。不仅如此，对方还打

出“量身定制”的广告，并声称合肥所有

三甲医院的病假条他都能开。

“假条绝对保真，单位检查不出来。”

该卖主同记者承诺。记者表示，自己老

婆怀孕了，想以怀孕需静养的名义，开张

假条。对方很爽快表示，可以，不但能给

你提供病假单，甚至连怀孕的化验单，以

及B超单都能提供，但要价比较高。

记者又提出几个同事也想开假条，

能否开成不同医院的，对方说完全可以。

记者质疑，“你们怎么会有合肥各大

医院的病假条？”该卖主称，他在医院有关

系，收入所得要同医院熟知的医生分成。

“下单后，次日下午就能取得假条。”

该卖主自信满满地称，9月份还未结束，

他已经帮别人开具了100多张病假单。

●要先支付30%预付款

9 月 21 日，记者同 QQ 名为“诚信代

办”卖家交谈一番后，双方都非常“满意”。

当谈到如何交易后，对方显得非常有经

验。直接在QQ上发了一个交易流程清单

给记者。

记者在该交易流程清单上发现“交易

流程”：1.提供客户资料；2.预付30%，我们

去医院帮你开好，验货满意付余款,快递

送货或安排他人送货。

经过一番讨价还价后，记者同该卖家约

定好，开一张怀孕需静养的假条，时间为二

周，费用为200元。按照约定，记者向该卖

家提供的支付宝账号支付了60元预付款。

9月22日上午，该网友卖家给记者发

来一个截图，从图片来看，是合肥某三甲

医院出具的证明书，上面写着，“病员周某

某，经本门诊检查初步诊断胎盘位置低

下，建议卧床休息二周，不适随时就诊。

记者发现，假条右边盖有医院的公章，诊

断医生栏有一名王姓医生的签名。

●多次更换交易地址

按照之前的约定，记者在支付余下的

140 元尾款，对方确认收款后，表示当天

中午 12 时 30 分，可在合肥市梅山路某大

型商场门口见面。

中午 12 点 20 分，记者早早来到该大

型商场门口，时间一分一秒过去，已经过

了约定时间 20 分钟后，迟迟未见有人前

来。于是，记者拨打了该卖家之前提供

的手机号码，电话中对方称有事耽搁了，

让记者到金寨路百脑汇去等候他。下午

1 时 10 分，记者辗转来到百脑汇，等候一

番后，仍未见踪影。

正当记者生疑心，准备离开时接到一

个陌生电话，对方在详细知道记者的地址

后，让记者在原地等着，他随后就到。

此 后 ，5 分 钟 未 到 ，一 辆 蓝 色 的 出

租 车 停 在 记 者 面 前 ，一 名 身 材 微 胖 的

中 年 男 子 ，打 开 窗 户 同 记 者 寒 暄 几 句

后，递给记者一张假条，随后便开车匆

忙离开。

第二幕“狡兔三窟”，交易地点多次更换
当记者表示很想开一张病假条后，该网友卖家先是让记者给30%

的预付款，交易方式和交易地点也是一再更改，非常谨慎。

●假条医院印章比较模糊

在这张病假条上，记者发现右下方盖

的医院公章比较模糊，医生签名处为一名

王姓医生。当记者把疑问反馈给买家后，

卖家称就是医院专用章，模糊可能是盖的

假条太多的缘故。

该卖家称，他干这个已经几个月了，

从未出过问题，购买者还在不停增加。“我

卖了那么长时间了，还没有碰到有单位去

医院调查的，除非你在单位得罪人了，否

则没人去医院调查。”

●医院证实假条系伪造

9月22日下午，记者在梅山路某医院门诊

大厅，向值班医生核实情况。该值班医生在假

条上认真辨认后，立即指出这张假条的破绽，

“按照相关规定，医生签名栏，必须要加盖医生

的私章，这张假条只有签名，没有医生私章。”

同时，该值班医生仔细翻阅了医生开具

假条的记录本，发现假条所表明的日期，当

天并没有人开具假条。“现在医院管理得非

常规范，如果不挂号，不建立病人档案，根本

无法开出正规的假条。”该值班医生称。

第三幕 医院证实，病假条系伪造
这张病假条是真的吗？记者来到假条上盖公章的医院，经一名值

班医生辨认，该假条系伪造。

通过百度搜索，记者轻松找到众多在网上叫卖病假条的卖家，通过与

其交流，记者惊讶发现对方称，能开具合肥市所有三甲医院的假条。


